
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1019 del 20/12/2022

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58: servizi d’ingegneria ed
architettura relativi all’individuazione di un direttore dei lavori per la “Realizzazione di un Edificio a 3
piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e
Riabilitazione Funzionale e Neuro -Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di Caserta –
Aggiudicazione

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 20/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 III fase – completamento, scheda 58: servizi d’ingegneria
ed architettura relativi all’individuazione di un direttore dei lavori per la “Realizzazione di un Edificio a 3
piani  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia  –  Medicina  Nucleare  –  Unità  spinale  –  Recupero  e
Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro  -Riabilitazione  ed  ambulatori”  presso  l’A.O.R.N.  di  Caserta  –
Aggiudicazione

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
- con delibera n. 725 del 3/09/2018 integrata con la delibera n. 1051 del 13/12/2018 questa A.O.R.N.

ha approvato lo studio di  fattibilità per la realizzazione di  un Edificio a 3 piani  da destinare a:
Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale
e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori”, per accedere ai fondi di investimento di cui al programma per
l’edilizia sanitaria ex art. 20 della L. 67/88 III fase completamento;

- la Regione Campania in data 23/08/2019 ha sottoscritto l’accordo di programma degli investimenti
sanitari, di cui all’art. 20 della L. 67/88 (Completamento della III fase), nel quale l’intervento di cui
in oggetto risulta ammissibile; 

- con delibera  n.  17  del  26/06/2020,  veniva  aggiudicato  il  servizio di  progettazione definitivo  ed
esecutivo  relativo  alla  “Realizzazione  di  un  Edificio  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia  –
Medicina Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione
ed ambulatori”, all’RTP Main Management e Ingegneria Srl - Servizi Integrati Srl – ing. Filippo
Cavuoto srl;

- con  nota  prot.  n.  37/2021  del  30/04/2021  l’RTP Main  Management  e  Ingegneria  Srl  -  Servizi
Integrati  Srl  –  ing.  Filippo  Cavuoto  srl  provvedeva  a  trasmette  la  prima  versione  del  progetto
esecutivo;

- a  seguito  di  richiesta  da  parte  della  UOC ingegneria  ospedaliera  il  suindicato  progetto  è  stato
aggiornato e/o integrato dall’RTP, con ultima trasmissione PEC avvenuta in data 30/06/2021, per un
importo di progetto pari ad € 18.688.641,32 IVA inclusa;

- la somma finanziata, tramite Accordo di Programma di edilizia sanitaria III fase - completamento, ex
art. 20 L. 67/88, relativa all’intervento di cui in oggetto, è complessivamente pari ad € 16.044.900,00
IVA inclusa e,  pertanto,  il  progetto complessivo è  stato diviso in  due interventi  funzionalmente
indipendenti, di cui: 

 lotto  1:  l’intervento  principale  oggetto  della  presente  delibera,  che  comprende  sia  la
realizzazione  dell’Edificio  a  3  piani  da  destinare  a  Bunker  per  radioterapia  –  Medicina
Nucleare – Unità spinale – Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed
ambulatori,  sia  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  una  PET/TC e  di  una  TAC di  centraggio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

completa di simulatore, per un importo complessivo pari ad € 16.044.900,00 IVA inclusa, il
cui impegno di spesa viene contabilizzato sul c.e. n. 2010101100 destinato a: finanziamenti
per investimenti, ex art. 20 L. 67/88;

 lotto 2: l’intervento complementare le cui lavorazioni sono accessorie al suindicato intervento
principale e comprende, in particolare, la sistemazione delle aree esterne e il collegamento
diretto con l’ospedale principale tramite tunnel, per un importo pari ad € 2.643.741,32 € IVA
inclusa.  Tali  opere  sono  stralciate  dal  progetto  esecutivo  e  potranno  essere  realizzate
successivamente con fondi residuali o dedicati;  

- ai sensi dell’art. 26 c.8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con verbale prot. n. 20140/i del 01/07/2021, a
firma del Responsabile del procedimento pro tempore, è stato validato il progetto esecutivo;

- con nota prot. 682107/dir. del 25/05/2021 la Commissione D.G.R.C. n. 7301/01 dell’’Asl di Caserta
ha espresso parere favorevole al rilascio dell’Autorizzazione per il progetto di “Realizzazione di un
Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori” presso l’A.O.R.N. di
Caserta; 

- con  nota  prot.  n.  4966  del  18/03/2021,  il  Comando  dei  VV.F.  di  Caserta  ha  espresso  parere
favorevole sulla conformità del progetto alla normativa ed ai criteri tecnici di prevenzione incendi; 

- in data 31/05/2021 il Comune di Caserta ha rilasciato il permesso a costruire n. 6/2021;
- con nota prot. n. 20148 del 01/07/2021 il Responsabile del Procedimento pro tempore ha dichiarato

l’opera cantierabile;

- in data 27/08/2021 la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute,
decreta  l’ammissione  a  finanziamento  per  l’intervento  di  cui  in  oggetto,  codice  intervento
150.150907.H.075, per un importo a carico dello Stato di € 15.242.655,00 e di € 802.245,00 a carico
della Regione Campania; 

- in data 19/10/2021, con delibera dirigenziale n. 100 viene approvato l’impegno di spesa da parte
della Regione Campania;

- con delibera n. 540 del 07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Antonio
Rocchio,  dirigente  architetto  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.  Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 663 del 25.08.2022 venivano approvati gli atti di gara
per l’affidamento del servizio tecnico di Direzione Lavori relativo alla “Realizzazione di una Piastra
Operatoria” e pertanto indetta apposita procedura di gara;

- in data 01.09.2022 è stata pubblicata la procedura di gara di che trattasi sulla piattaforma telematica
di e-procurament SIAPS di So.Re.Sa. mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  60  e  95  del  D.  Lgs.  50/2016
ss.mm.ii., per un importo a base d’asta di € 374.875,84 oltre Cassa previdenziale ed IVA;

- entro  il  termine  ultimo per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  al  03.10.2022 ore  12:00,  sono
pervenute n. 3 offerte, dai seguenti operatori economici:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Operatore Ribasso offerto (%)
Offerta al netto

del ribasso

RTI ARETHUSA srl - A.T. ADVANCED
TECHNOLOGIES SRL

Escluso per mancato superamento della
soglia di sbarramento offerta tecnica

-

RTI  3TI  PROGETTI  ITALIA  -
INGEGNERIA  INTEGRATA  SPA  -
ING. GIUSEPPE COPPOLA

39,23 € 227.812,04

RTI  MASTELLONE  di  CASTELVETERE
ENGINEERING S.r.l. - S.IN.T.E.C. S.R.L.

45,16 € 205.581,91

- con deliberazione del  Direttore  Generale  n.831 del  21.10.2022,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii.  è  stata  nominata  la  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte
pervenute;

Preso Atto che
- la  commissione,  visto  il  punteggio  finale  dell’offerta  tecnica  pari  a  23,36  attribuito  all’RTI

ARETHUSA srl  -  A.T.  ADVANCED  TECHNOLOGIES  SRL e  considerato  il  punto  18.1  del
disciplinare di gara, che recita: “…è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 42 su 70 per
il punteggio tecnico complessivo. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un
punteggio  inferiore  alla  predetta  soglia…”; ha  escluso  il  predetto  RTI  dalla  procedura  di  gara
(verbale n. 3 e 4 allegati).

- la suindicata Commissione, terminate le valutazioni tecniche ed economiche, come da verbali nn. 1,
2, 3 e 4 rispettivamente del 14/11/2022, del 14/11/2022, del 23/11/2022 e del 23/11/2022, allegati
alla  presente  delibera  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  ha  formulato  la  proposta  di
aggiudicazione provvisoria dell’appalto in favore  dell’operatore  economico RTI 3TI PROGETTI
ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - ING. GIUSEPPE COPPOLA;

- a seguito di conclusione del mandato, la commissione di gara, ha provveduto a trasmettere al RUP i
verbali di gara prodotti al fine di avviare le attività consequenziali; 

- il RUP ha provveduto a verificare, con esito positivo, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di
gara dall’operatore economico aggiudicatario,  mediante  il  portale  FVOE dell’Autorità Nazionale
anticorruzione, nonché la regolarità contributiva;

- in data 14/12/2022 sono pervenuti, da parte della Procura di Santa Maria Capua Vetere, i Certificati
del Casellario Giudiziale;

- in data 12/12/2022 è stata inviata la richiesta di Comunicazione Antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D.
Lgs.159/2011, dell’operatore economico aggiudicatario e che, pertanto, l’efficacia del contratto sarà
condizionata all’esito di detta informativa;

Ritenuto
- per  le  motivazioni  sopra  rappresentate,  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  con  efficacia  del

servizio d’ingegneria ed architettura relativo alla Direzione dei Lavori per la “Realizzazione di un
Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per Radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro-Riabilitazione  ed  ambulatori”  all’operatore
economico RTI 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - ING. GIUSEPPE
COPPOLA, con un ribasso percentuale offerto del 39,23 %, sull’importo posto a base di gara, pari a
€  374.875,84  e,  pertanto,  l’importo  di  aggiudicazione  è  pari  ad  €  227.812,04  oltre  cassa
previdenziale ed IVA al 22%;

Visto
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il DM 49/2018;

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE
Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:

1. prendere atto dei suindicati verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4 rispettivamente del 14/11/2022, del 14/11/2022,
del 23/11/2022 e del 23/11/2022, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

2. affidare il servizio d’ingegneria ed architettura relativo alla Direzione dei Lavori per la “Realizzazione di
un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per Radioterapia – Medicina Nucleare – Unità spinale –
Recupero e Riabilitazione Funzionale e Neuro-Riabilitazione ed ambulatori” all’operatore economico
RTI 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SPA - ING. GIUSEPPE COPPOLA, per un
importo di aggiudicazione, al netto del ribasso percentuale offerto del 39,23%, pari ad € 227.812,04
comprensivi di spese ed oneri, oltre cassa previdenziale ed IVA al 22%;

3. demandare ad apposito  contratto  la  regolazione dei  rapporti  tra  l’A.O.R.N.  e  l’operatore  economico
aggiudicatario;

4. imputare  la somma complessiva pari  ad € 289.047,92 incluso cassa  previdenziale  ed IVA sul  conto
economico n. 2010101100 “Finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88”, che rientra nel quadro
economico del finanziamento de quo, come previsto in Delibera di indizione gara n. 663 del 25/08/2022;

5. condizionare la presente deliberazione con clausola di recesso qualora le dichiarazioni rese risultassero
non veritiere o se elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa fossero stati accertati nei confronti
dell’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 92, c.3 e 4 del citato D. Lgs 159/2011; 

6. trasmettere copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C. Gestione
Economico - Finanziaria ed alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

7. rendere il presente atto immediatamente eseguibile, visti i tempi fissati dalla conferenza Stato/Regione;

Il supporto a RUP estensore
Arch. Valerio Scozzafava

IL DIRETTORE 
U.O.C. INGEGNERIA OSPEDALIERA 

Arch. Antonio Rocchio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario a Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annechiarico _______________________

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara _______________________

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PRENDERE ATTO dei suindicati verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4 rispettivamente del 14/11/2022, del
14/11/2022,  del  23/11/2022  e  del  23/11/2022,  allegati  alla  presente  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. AFFIDARE il  servizio  d’ingegneria  ed  architettura  relativo  alla  Direzione  dei  Lavori  per  la
“Realizzazione di un Edificio a 3 piani da destinare a Bunker per Radioterapia – Medicina Nucleare –
Unità  spinale  –  Recupero  e  Riabilitazione  Funzionale  e  Neuro-Riabilitazione  ed  ambulatori”
all’operatore  economico  RTI  3TI  PROGETTI  ITALIA -  INGEGNERIA INTEGRATA SPA -  ING.
GIUSEPPE COPPOLA, per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso percentuale offerto del
39,23%, pari ad € 227.812,04 comprensivi di spese ed oneri, oltre cassa previdenziale ed IVA al 22%;

3. DEMANDARE ad apposito contratto la regolazione dei rapporti tra l’A.O.R.N. e l’operatore economico
aggiudicatario;

4. IMPUTARE la somma complessiva pari ad € 289.047,92 incluso cassa previdenziale ed IVA sul conto
economico n. 2010101100 “Finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88”, che rientra nel quadro
economico del finanziamento de quo, come previsto in Delibera di indizione gara n. 663 del 25/08/2022;

5. CONDIZIONARE la  presente  deliberazione  con  clausola  di  recesso  qualora  le  dichiarazioni  rese
risultassero non veritiere o se elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa fossero stati accertati
nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, ai  sensi dell’art.  92, c.3 e 4 del citato D. Lgs
159/2011; 

6. TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla U.O.C.
Gestione Economico - Finanziaria ed alla UOC Ingegneria Ospedaliera;

7. RENDERE il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  visti  i  tempi  fissati  dalla  conferenza
Stato/Regione;

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.




























		EDUARDO CHIANESE




